(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br
Rua Praça São Vicente, n° 43, Centro, CEP 55.350-000 - Saloá-PE

CNPJ: 10.822.750/11.455.714/0001-00

LEI Nº 665/2025

Reconhece como patrimônio material

religioso os templos do povoado de Serrinha

da Prata, no Município de Saloá, e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALOÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, eu eu sanciono a presente LEI:

Art. 1º Ficam reconhecidos como Patrimônio Material Religioso do Município de Saloá todos

os templos religiosos situados no povoado de Serrinha da Prata, em razão de sua relevância

histórica, cultural e espiritual para a comunidade local.

Art. 2º Fica registrado, neste ato, o reconhecimento e o agradecimento público ao trabalho

do Frei João Bosco, responsável pela construção da maioria dos templos religiosos da

Serrinha da Prata, cuja atuação contribuiu significativamente para o fortalecimento da fé e

da cultura do povo saloaense.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 18 de JUNHO de 2025.

RIVALDO ALVES DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito do Município de Saloá/PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20250708114551.pdf

assinado por: idU
ser 287

http://www.saloa.pe.gov.br/

		2025-07-01T10:16:50-0300
	RIVALDO ALVES DE SOUZA JUNIOR:03304646477